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Przedłużające się stany stresu mogą prowadzić do reakcji nerwicowych, takich jak stany lękowe czy

depresyjne. Szczególnym przejawem przedłużającego się stresu w pracy, któremu poświęca się obecnie

wiele uwagi, jest zjawisko wypalenia zawodowego. Początkowo wypalenie kojarzono z pracą w

zawodach związanych ze świadczeniem bezpośrednich usług/pomocy na rzecz innych, a więc z

pielęgniarkami, nauczycielami, lekarzami, opiekunami społecznymi itp. Zaobserwowano, że wysokie

wymagania emocjonalne, jakie stawiają prace tego typu, po pewnym czasie doprowadzają do pojawienia

się symptomów silnego stresu.

  

Objawy wypalenia zawodowego mają ogromny wpływ na życie zawodowe, czas wolny od pracy, relacje

ze znajomymi, związki partnerskie i funkcjonowanie jednostki w rodzinie.

Oto kilka przyczyn wypalenia zawodowego:

stawianie sobie wysokich wymagań przy niewielkich możliwościach wpływu na sytuację;

działania niezgodne ze swoimi wartościami, nadmiarowe zachowania agresywne lub uległe w

różnych rolach (dom, praca, sytuacje społeczne);

życzeniowa interpretacja wydarzeń, nadmierna racjonalizacja, defensywna postawa wobec

trudności, wyolbrzymianie porażek;

brak lub mała dbałość o swoje ciało, dietę, ćwiczenia fizyczne, rytm snu, relaks i podstawową

higienę;

perfekcjonizm i nadodpowiedzialność;

zaniedbywanie rozwoju zawodowego;

brak partnerskich relacji i systemu wsparcia, zaniedbywanie intymności, sztywność ról;

brak lub słaba organizacja czasu prywatnego i czasu pracy.

Sygnałami ostrzegawczymi wskazującymi na zjawisko wypalenia, mogą być między innymi:

subiektywne poczucie przepracowania, brak chęci do pracy;

niechęć wychodzenia do pracy;

poczucie izolacji, osamotnienia;

postrzeganie życia jako ponurego i ciężkiego;

negatywne postawy wobec klientów;

brak cierpliwości, drażliwość, poirytowanie na gruncie rodzinnym;

częste choroby;

negatywne, ucieczkowe, a nawet samobójcze myśli.

Symptomami wypalenia zawodowego mogą być:

uczucie zawodu wobec samego siebie;

złość i niechęć;

poczucie winy;

brak odwagi i obojętność;

negatywizm, izolacja i wycofanie się;

codzienne uczucie zmęczenia i wyczerpania;

częste "spoglądanie na zegarek";

 1 / 2

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Objawy wypalenia zawodowego

Kategoria: Styl życia

Opublikowano: wtorek, 17, maj 2011 00:00

Odsłony: 3996

wielkie zmęczenie po pracy;

utrata pozytywnych uczuć w stosunku do klientów;

przesuwanie terminów spotkań z klientami;

awersja do telefonów i wizyt klientów;

stereotypizacja klientów;

niezdolność do koncentrowania się na klientach lub ich wysłuchania;

wrażenie bezruchu;

cynizm i postawa strofująca wobec klientów;

zakłócenia snu;

częste przeziębienia i grypy;

częste bóle głowy i dolegliwości przewodu pokarmowego;

nieustępliwość w myśleniu i niechęć do zmian;

nieufność i paranoidalne wyobrażenia;

problemy małżeńskie i rodzinne;

częsta nieobecność w miejscu pracy.

Źródło: opracowano na podstawie artykułów: Edyta Starostka, Wypalenie zawodowe - przyczyny,

objawy i konsekwencje dla funkcjonowania społecznego jednostki
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